

Mundury rosyjskie

Posted by eléar - 29 Nov 2011 11:01

Proszę bardzo, oto parę obrazków armii rosyjskiej z lat 1858-1864 (dobrałem mundury najbardziej adekwatne do okresu Powstania Styczniowego).

imageshack.us/photo/my-images/12/piechota1.jpg/

imageshack.us/photo/my-images/600/piechota.jpg/

imageshack.us/photo/my-images/221/kawaleriazjrh1.jpg/

To obrazy rosyjskiego malarza A. I. Gebensa. Jedna uwaga generalna, co do osób pragnących robić kozaków. W Królestwie Polskim stacjonowały przede wszystkim jednostki kozaków dońskich, których mundur nie wyglądał tak pięknie jak np. na obrazach Kossaka (szarża Czerkiesów na Krakowskim Przedmieściu). Przede wszystkim nie nosili oni kaftanów (beszmet) z wyszyciami (gazyry) na piersiach, tylko proste, sięgające kolan kaftany, przypominające polskie wołoszki. Po drugie nakryciem głowy było albo coś w rodzaju czaka, albo płaska czapka z daszkiem.

Pozdrawiam

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by Blue Savage - 07 Jul 2012 19:47

Dziku, czy jest jakaś różnica między zielonymi spodniami gwardzisty a piechura ?

Czym wg Ciebie różni się żołnierz z ryciny od piechura ?

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by dzik_warminski - 08 Jul 2012 07:37

Wole mieć podkładką z ikonografią piechoty. Ja i tak butów na swoją łydkę nie znajdę chyba że przeszyje swoje sapogi 🍌

Gwardziści ostawiali wyposażenie dużo wcześniej niż inne jednostki a zarazem część pułków zachowała modyfikowane ubiory ze względu na historię jednostki.

Na razie znalazłem informacje o butach

13 wierszkowe dla gwardii i 12 wierszkowe dla piechoty a sposób noszenia zależały od sytuacji i funkcji

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by dzik_warminski - 08 Jul 2012 07:44

A co do różnic -

inne patki na kołnierzu i sułtan na kepi większy niż piechoty. Dodatkowo gwardziści mieli inne obszycia otoku w zależności od pułku.

Spokojnie dojdziemy do wszystkiego.

Trzeba pamiętać że bazą jest mundur wz 1855 i ten zmieniać.

Na razie mam jedną zagwozdkę bo 1862 roku wprowadzono kepi ale miało być wymieniane po zużyciu starych czako. Ja mam kepi tylko otok muszę zmienić.

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by Blue Savage - 08 Jul 2012 08:59

Oświeć nas w sprawie *"13 wierszkowe dla gwardii i 12 wierszkowe"*. Na czym polega różnica ?

Co to jest *"su tan"* na kepi ?

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by dzik_warminski - 08 Jul 2012 15:54

sorki tyle siedze w carskiej epoce napoleońskiej że czasami zdarza mi się mówić że to było w *"siódmym roku"*; a rozmówca na mnie patrzy i wytrzeszcza oczy dopiero musze mu tłumaczyć że to 1807 ☺

Wierszka-Wierszok miara długości równa 4,4 - 4,45 cm w zależności od źródła.

W nakryciach głowy rosyjskich riepiejka - kokarda

sułtan - chwost na górze nakrycia głowy (z kolorem adekwatnym do rangi i regimentu)

Dziś w Odkrywcy znalazłem stary artykuł i piszący podawał że na rok 1862 kłamry w regimentach piechoty były stalowe oksydowane

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by Blue Savage - 08 Jul 2012 17:47

Wierszka-Wierszok. Chyba ta jednostka była używana w rysunkach do opisu umundurowania z 1861.

Kokarda czyli "bączek". Czy tak ?

Chwost to raczej sobie darujemy, bo to paradna rzecz 🙄

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by dzik_warminski - 08 Jul 2012 18:39

tak kiedyś była sukienna potem zaczęto zmieniać na orły i bączki

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by Blue Savage - 08 Jul 2012 18:43

Dziku napisałeś, że masz kepi. Czy możesz coś więcej o nim ?

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by dzik_warminski - 08 Jul 2012 20:50

brałem od Artura GT z serwisu Do Broni

te same mieli ludzie z GRH Kampinos(jegrzy pruscy) ja brałem od nich z demobilu bo część ich składu rezygnowała z 63'roku

tylko otok muszę zmienić bo ma niebieski a musi być biało czerwony

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by elear - 09 Jul 2012 07:38

Co do wysokich butów, to zostały one wprowadzone rozkazem z 17 kwietnia 1857 roku dla wszystkich rodzajów wojsk, armijnych i gwardyjskich (za wyjątkiem wojsk noszących specjalne rodzaje obuwia, jak np. kawaleria). Rozkaz mówił, że należy je nosić na wierzchu spodni (szarawarów), jako element munduru marszowego.

Wykluczylbym raczej noszenie osobnych spodni do marszu, przynajmniej póki co nie udało mi się znaleźć rozkazu, który by to statuował. Co do wkładania szerokich spodni do wysokich butów: polecam zerknąć na pierwszą z brzegu "siedemnastkową" imprezę. Tam się wkłada znacznie szersze hajdawery w cholewki wysokich butów. Poza tym rosyjskie spodnie wcale nie były tak szerokie.

Jegomość na ilustracji pokazanej przez Blue nie jest gwardzistą, tylko piechurzem armijnym z orenburskiego batalionu (zdaje się, że to wchodziło w skład wojsk fortecznych).

Klamry "czernione" (oksydowane) weszły na pasy piechoty rozkazem z dnia 28 maja 1855 roku.

Р е н е й ка jest wykonana z miękkiej materii i łączy się z pomponem na czaku. Natomiast kokarda (bączek, ros. Кокарда) jest metalowa i wpinana w kepi za pomocą przetyczki.

Co do kepi od Artura GT, obejrzałem sobie je na zdjęciu, które zamieścił w swoim blogu na do broni. Bardzo ładne, ale ma jeden, zasadniczy błąd. Szew znajduje się z tyłu czapki (nad potylicą), podczas gdy powinien być z przodu (na dodatek nie do końca zszyty, by można było przełożyć kokardę).

Co do otoku, to on jest zależny od miejsca pułku w dywizji (podobnie jak kolor kołnierza):

1 pułk - czerwony;

2 pułk - jasnoniebieski;

3 pułk - biały;

4 pułk - żółty.

Darujcie mi to wymądrzanie, ale ostatnie pół roku siedzę nad rozkazami i jakoś próbuję to ogarnąć.

Pozdrawiam serdecznie

=====
Odp: Mundury rosyjskie

Posted by Blue Savage - 09 Jul 2012 08:10

Wyraźnym mankamentem kepi Artura GT jest (górna) czerwona lamówka zapadnięta zarazem z denkiem. Powinna być bardzo widoczna czyli na wierzchu 🟡

=====
Odp: Mundury rosyjskie

Posted by dzik_warminski - 09 Jul 2012 09:25

no i słusznie trzeba wprowadzać nowe standardy.

Tak rozkazy to podstawa też pościagałem. Wolę jedna zbiorcze zestawienie Uljanowa i ewentualne problemy wyciągać z rozkazów.

Najważniejsza jest stara rosyjska zasada by ujednocić umundurowanie umundurowanie w regimentach i zużyć stare aby zakładać nowe (np kepi).

Ciekawe ile jednostek biegło w 1863 w czakach pośredniego typu po przejściu ze skórzanych na typowo sukienne.

Masz może wzmiankę czy w spodniach były guziki do zaczepiania góry cholewki buta.

=====
Odp: Mundury rosyjskie

Posted by dzik_warminski - 09 Jul 2012 09:34

skoro podajesz - шапавары- to z reguły oznacza luźne spodnie szyte z klina więc może to potwierdza tezę o spodniach marszowych ewentualnie "letnich". Inaczej czyż nie użyto by pojęcia "sztany" spodnie?

A co do kepi też traktuje je jako ersatz ale brałem w komplecie z baszałykiem za okazyjne ceny więc na początek może być.

Chcę zamknąć komplet mundurów w jakimś sensownym powiązaniu i rosyjskim profilu dostosowując do swoich możliwości . Czyli daty 1807 (mam)- 1831-1864-1945(mam).

Dał mi jest frajda że mogę wymienić poglądy i choć na chwilę poszperać w źródłach innych niż rok 1807. Projekt mi się podoba.

=====

Odp: Mundury rosyjskie

Posted by elear - 09 Jul 2013, 15:52

Uljanow jest fajny, ale miejscami zbyt ogólny (przede wszystkim brak jest detali dotyczących wymiarowania).

Zgadzam się z Tobą, że pułki donaszały wszystko, póki nie wyczerpał się "resurs godzin" na noszenie danej części umundurowania czy wyposażenia, ale jak mówiliśmy z Blue - musimy pewne rzeczy uśredniać, choćby dlatego, że robienie czak jest na tyle trudne i kosztowne, że raczej nie będziemy się na nie decydować.

Co do spodni, pojęcie "sztany" nie występuje w rozkazach. W wojsku były rajtuzy (głównie w kawalerii), czechczery i wzmiankowane szarawary, które były sukienne (zimowo-jesienno-wiosenne) i płócienne (letnie), oba modele jednakowego kroju, różniły się tylko tkaniną. Zimowe (jak sama nazwa wskazuje) szyto z sukna mundurów i szta- ni- oszama nazwa